ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022
Processo Administrativo Nº 024/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: ROSEMARY LIMA SIQUEIRA PEIXOTO

Data de Publicação: 08/03/2023 10:33:35

15/03/2023 14:45:02    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    A H DA S MORAES - ME (02.437.839/0001-17)
Boa Tarde, solicitamos esclarecimento referente ao Lote 01 - Item 02: Toner para imp. HP Color LaserJet Pro MFP M479DW, preto,
ciano, magenta e amarelo:  Os itens estão cotados como kit, no entanto o preço está como valor unitário.
Venhamos entender.   O toner solicitado no item 2 - R$ 412,93 é o preço de cada peça então dessa forma deveria ser o unitário
calculado por 4 peças que componhe o kit.
Vejamos: 1 kit com 04 unidades (amarelo, azul, vermelho e preto) R$ 412,93 x 4 = R$ 1.651,72
Assim sendo calculamos R$ 1.651,72 x 2.000 kits = R$ 3.303.440,00
Isso serve também para o item 01 também do mesmo termo de referência.

A licitação anterior aconteceu esse mesmo problema. Estamos orientando para que a licitação ocorra de uma forma correta para que
vocês possam efetuar uma compra com qualidade.    - Esse toner do item 02: Toner para imp. HP Color LaserJet Pro MFP M479DW,
preto, ciano, magenta e amarelo: é solicitado COM CHIP ou SEM CHIP?
16/03/2023 14:22:19    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Boa tarde: Vimos através deste salientar que os valores informados no Pregão Eletrônico nº 020/2023 foram obtidos mediante
cotações na internet e  referem-se às tintas ORIGINAIS ou SIMILARES  e que os toners devem ser com chips.

Atenciosamente,

Núcleo Financeiro da Secretaria de Educação
17/03/2023 14:48:22    CADASTRO DE PROPOSTA    VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA
17/03/2023 14:53:35    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA
20/03/2023 12:00:51    CADASTRO DE PROPOSTA    MASTER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA
20/03/2023 12:17:57    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MASTER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA
20/03/2023 16:53:17    CADASTRO DE PROPOSTA    TAMA DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA LTDA
21/03/2023 10:04:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom Dia Srs(as) Licitantes
Vamos dar início a sessão de julgamento dos lances do Pregão em Referência.

21/03/2023 10:04:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Salientamos que todas as transações realizadas no sistema eletrônico, serão de inteira responsabilidade do licitante, que deve
assumir suas propostas e lances.
21/03/2023 10:05:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes de ofertarem seus lances, verifiquem atentamente os valores, a fim de evitar preços manifestamente inexequíveis e
desclassificação posterior.
21/03/2023 10:15:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, em face da única oferta apresentada, convido à uma redução ao preço apresentado.
21/03/2023 10:27:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado licitante, ressalto que o município tem a prerrogativa de não adjudicar o objeto, que não atinja uma economia pretendida
21/03/2023 10:29:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Reitero senhor licitante favor manifestar quanto a redução no preço apresentado, para que eu possa avançar para a fase de
habilitação.
21/03/2023 10:52:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes e demais interessados, como não houve manifestação quanto a redução dos preços apresentados, irei avançar
para a fase de habilitação.
21/03/2023 10:53:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados (as) pedimos que no prazo de até 3 (três) horas no(s encaminhe a(s) proposta(s) readequadas/consolidadas mediante
lances oferta)dos. Conforme Edital no subitens 6.25, 81.1, 8.2.3 e 8.4, sob pena de desclassificação.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 29/03/2023 09:53:52

MUNICIPIO DE GARANHUNS
GARANHUNS-PE

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 TAMA DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA
LTDA

 001 33.039.726/0001-97 898.940,00 898.940,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
LTDA

 089 20.008.831/0001-17 898.940,00 898.930,00 Sim

MASTER DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS LTDA

 045 17.238.558/0001-02 898.940,00 898.940,00 0,0011 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

08/03/2023 10:33:35    PUBLICADO

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
TINTAS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: TINTA ORIGINAL OU SIMILAR PARA IMPRESSORA  HP DESKJET GT 5822 416 116 SMART TANK 517 532 617.
TINTA HP GT52 GT 52C MOH4AL ORIGINAL OU SIMILAR (PRETO, AMARELO, MAGENTA E AZUL), QUANTIDADE 70 ML EM
CADA COR, RENDIMENTO APROXIMADO 8.000 PÁGINAS TIPO CORANTE. MODELO GT52 / GT 52C / MOH54AL.
Quantidade: 2.000 Valor Unit.: 77,84 Valor Total: 155.680,00

Marca: NEXEL Modelo: NEXEL

Item: 2 Unidade: UNIDADE
Descrição: TONER ORIGINAL OU SIMILAR PARA IMPRESSORA HP COLOR LASER JET PRO MFP M479FDW (MODELO DO
TONER W2020A 414A CONTENDO AS CORES PRETO, CIANO,MAGENTA E AMARELO.
Quantidade: 2.000 Valor Unit.: 371,63 Valor Total: 743.260,00

Marca: PREMIUM QUALITY Modelo: PREMIUM QUALITY

21/03/2023 10:53:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes e demais interessados, informamos que estaremos analisando a DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO, das
empresas vencedoras dos lotes e posteriormente estaremos publicando no https://bnccompras.com/Home/Login. e Diário Oficial dos
Municípios de Pernambuco (AMUPE), com 24:00hs de antecedência, quanto a sua habilitação e para manifestação de recursos.
21/03/2023 10:54:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARABÉNS AO ARREMATANTE!
21/03/2023 10:54:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
A SESSÃO ESTÁ ENCERRADA.
22/03/2023 16:04:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAMA DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA LTDA adicionou o arquivo 5d720a9ac4d04540938793bab39f1036.pdf aos
documentos complementares.
22/03/2023 16:06:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAMA DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA LTDA removeu o arquivo 5d720a9ac4d04540938793bab39f1036.pdf dos
documentos complementares.
22/03/2023 16:10:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAMA DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA LTDA adicionou o arquivo f03a08245fd94fa99cc096569401afa0.pdf aos
documentos complementares.
24/03/2023 10:53:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
AVISO DE REABERTURA DO CERTAME: Senhores licitantes e demais interessado, informo que estarei retomando a sessão do
Pregão em tela.  Data e Hora: 29/03/2023 às 09:00hrs. Atentamos que nesta sessão será dada a oportunidade de manifestação de
possíveis recursos, conforme item 12 do edital.
29/03/2023 09:00:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes e demais interessados, conforme publicação de aviso de reabertura para julgamento dos documentos de
habilitação, realizada no sistema https://bnccompras.com/Home/Login, datada de 24/03/2023 e no Diário Oficial dos Municípios do
Estado de Pernambuco (AMUPE), datada de 27/03/2023, estamos retomando a sessão conforme item 12 do Edital no que tange a
manifestação de recursos.

2 de 4Gerado em: 29/03/2023 09:53:52

MUNICIPIO DE GARANHUNS
GARANHUNS-PE

09/03/2023 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

21/03/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

21/03/2023 10:04:19    DISPUTA

21/03/2023 10:04:19    LANCE    VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA (PARTICIPANTE 089) 898.940,00

21/03/2023 10:04:19    LANCE    MASTER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA (PARTICIPANTE 045) 898.940,00

21/03/2023 10:04:19    LANCE    TAMA DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA LTDA (PARTICIPANTE 001) 898.940,00

21/03/2023 10:05:33    LANCE    VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA (PARTICIPANTE 089) 898.930,00

21/03/2023 10:14:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta atual é: PARTICIPANTE 089
21/03/2023 10:14:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta. O sorteio entre eles foi realizado.
21/03/2023 10:14:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
21/03/2023 10:14:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA
21/03/2023 10:14:20    NEGOCIAÇÃO

21/03/2023 10:16:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 089: Senhor licitante, em face da única oferta apresentada, convido à uma redução ao preço apresentado.
21/03/2023 10:27:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 089: Prezado licitante, ressalto que o município tem a prerrogativa de não adjudicar o objeto, que não atinja
uma economia pretendida
21/03/2023 10:30:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 089: Reitero senhor licitante favor manifestar quanto a redução no preço apresentado, para que eu possa
avançar para a fase de habilitação.
21/03/2023 10:52:18    HABILITAÇÃO

21/03/2023 11:55:44    MENSAGEM    VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA (PARTICIPANTE 089)
Bom dia, solicito desclassificação referente ao lote 1 cotamos os itens errados, obrigada!!
22/03/2023 10:36:03    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA desclassificado. Motivo: Licitante desclassificado conforme solicitação e justificativa da
empresa registrado no Sistema BNC.
22/03/2023 10:36:03    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é MASTER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA
22/03/2023 10:36:03    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
22/03/2023 10:36:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 045: Convoco a licitante para assumir o lote, solicito que manifeste interesse em assumir ou não o lote e
anexar a proposta readequada no sistema BNC no prazo de 03 (três) horas, conforme Edital no subitens 6.25, 8.1, 8.2.3 e 8.4, sob
pena de desclassificação.

22/03/2023 11:53:38    MENSAGEM    MASTER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA (PARTICIPANTE 045)
Bom dia! Solicito a desclassificação, pois não tínhamos prestado atenção no termo de onde é o kit com 4 cores. Peço desculpa pelo
transtorno!
22/03/2023 13:32:23    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
22/03/2023 13:32:23    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é TAMA DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA LTDA
22/03/2023 13:32:24    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
MASTER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA desclassificado. Motivo: Licitante desclassificado conforme solicitação e
justificativa da empresa registrado no Sistema BNC.

3 de 4Gerado em: 29/03/2023 09:53:52

MUNICIPIO DE GARANHUNS
GARANHUNS-PE

22/03/2023 13:32:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Convoco a licitante para assumir o lote, solicito que manifeste interesse em assumir ou não o lote e
anexar a proposta readequada no sistema BNC no prazo de 03 (três) horas, conforme Edital no subitens 6.25, 8.1, 8.2.3 e 8.4, sob
pena de desclassificação.

22/03/2023 16:10:39    MENSAGEM    TAMA DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA LTDA (PARTICIPANTE 001)
Assumimos o lote. Já anexamos a proposta readequada.
29/03/2023 09:01:15    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

29/03/2023 09:31:16    EM ADJUDICAÇÃO

29/03/2023 09:53:51    ADJUDICADO

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ROSEMARY LIMA SIQUEIRA PEIXOTO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   MARCONDES BEZERRA DO NASCIMENTO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   EMANUELY ALVES CARNEIRO CABRAL

4 de 4Gerado em: 29/03/2023 09:53:52

MUNICIPIO DE GARANHUNS
GARANHUNS-PE